

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Shanghai Dongzheng Automotive Finance Co., Ltd.*

上海東正汽車金融股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2718)

截至2022年12月31日止年度的全年業績公告

末期業績

上海東正汽車金融股份有限公司董事會謹此公佈本公司截至2022年12月31日止年度之經審核年度業績，連同2021年同期的比較數字，請與下文「管理層討論與分析」一節一併解讀。

損益及其他綜合收益表

截至2022年12月31日止年度

	附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
利息收入		150,558	343,818
利息支出		—	(63,499)
利息淨收入	2	<u>150,558</u>	<u>280,319</u>
手續費及佣金收入		17,315	34,503
手續費及佣金支出		(290)	(785)
手續費及佣金淨收入	3	<u>17,025</u>	<u>33,718</u>
其他淨(支出)收入	4	<u>(4,902)</u>	<u>2,083</u>
營業收入		162,681	316,120
營業支出		(115,719)	(118,518)
預期信用損失模型下的減值損失撥回(確認)		531,714	(1,316,448)
金融成本		(605)	(1,276)
除稅前利潤(損失)	5	<u>578,071</u>	<u>(1,120,122)</u>
所得稅	6	<u>(442,974)</u>	<u>280,029</u>
年內利潤(損失)及綜合收益(支出)總額		<u>135,097</u>	<u>(840,093)</u>
每股盈利(損失)			
基本及攤薄(人民幣元)	7	<u>0.0631</u>	<u>(0.3926)</u>

財務狀況表

於2022年12月31日

	附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
資產			
存放中央銀行款項		491	487
存放同業款項		2,861,602	255,403
發放貸款及墊款	8	554,939	2,439,894
應收融資租賃款	9	14	4,616
應收票據	10	—	175,548
物業及設備		6,565	16,591
無形資產		1,156	7,417
遞延稅項資產		20,275	449,475
可收回稅項		12,143	—
其他資產		15,141	26,340
資產總值		3,472,326	3,375,771
負債			
保證金		24,423	3,649
租賃負債	11	4,282	13,582
應付稅項		—	26,398
其他負債		84,057	107,675
負債總額		112,762	151,304
資產淨值		3,359,564	3,224,467
資本及儲備			
股本	12	2,139,651	2,139,651
儲備	12(b)	1,219,913	1,084,816
權益總額		3,359,564	3,224,467

財務報表附註

1. 會計政策變動

於本年度，本公司於編製財務報表時，首次應用由香港會計師公會頒佈並於本公司自2022年1月1日開始的年度期間強制性生效的經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第3號的修訂	對概念框架的提述
香港會計準則第16號的修訂	物業、廠房及設備 — 擬定用途前所得款項
香港會計準則第37號的修訂	虧損性合同 — 履行合同的成本
香港財務報告準則的修訂	香港財務報告準則2018年至2020年之年度改進

於本年度應用的經修訂香港財務報告準則對本公司本年度和以往年度的財務狀況及表現及／或財務報表所載的披露並無重大影響。

2. 利息淨收入

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
利息收入		
發放貸款及墊款	137,225	339,711
存放中央銀行及其他同業款項	13,043	2,939
應收融資租賃款	290	1,168
小計	150,558	343,818
利息支出		
拆入資金	—	(63,499)
小計	—	(63,499)
利息淨收入	150,558	280,319

3. 手續費及佣金淨收入

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
聯合貸款服務	16,645	30,924
其他	670	3,579
	<u> </u>	<u> </u>
小計	17,315	34,503
	<u> </u>	<u> </u>
手續費及佣金支出		
銀行手續費	(290)	(785)
	<u> </u>	<u> </u>
手續費及佣金淨收入	17,025	33,718
	<u> </u>	<u> </u>

4. 其他淨(支出)收入

	附註	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
淨匯兌(虧損)收益		(3,364)	1,068
政府補助	(i)	23	3
其他	(ii)	(1,561)	1,012
		<u> </u>	<u> </u>
合計		(4,902)	2,083
		<u> </u>	<u> </u>

附註：

(i) 政府補助乃本公司自當地政府無條件收取。

(ii) 「其他」主要為報廢及處置物業及設備以及無形資產的損失，以及退回的法院費用。

5. 年內利潤(損失)

年內利潤(損失)乃經(計入)扣除以下各項後達致：

(a) 員工成本

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
薪金、花紅及津貼	45,299	51,094
其他社會福利	5,142	6,121
退休福利計劃供款	4,657	5,529
合計	<u>55,098</u>	<u>62,744</u>

(b) 預期信用損失模型下的減值損失(撥回)確認

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
發放貸款及墊款	(453,641)	1,191,733
應收融資租賃款	963	2,997
應收票據	(75,235)	75,235
其他資產	(3,801)	46,483
合計	<u>(531,714)</u>	<u>1,316,448</u>

(c) 其他項目

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
折舊及攤銷		
— 使用權資產	8,228	9,263
— 無形資產	3,741	4,463
— 除使用權資產以外的物業及設備	1,985	2,646
核數師酬金	2,060	3,600
有關短期租賃及低價值資產租賃的開支	1,266	135
租賃負債利息開支	605	1,276
	<u>605</u>	<u>1,276</u>

6. 所得稅

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
當期稅項	(13,769)	(57,086)
過往年度(撥備不足)超額撥備	(5)	143
小計	(13,774)	(56,943)
遞延稅項 — 本年度	(429,200)	336,972
合計	(442,974)	280,029

根據《企業所得稅法》及《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》，本公司於兩個年度須按法定稅率25%繳付中國企業所得稅(「企業所得稅」)。

7. 每股盈利(損失)

每股基本盈利(損失)乃根據本公司普通權益股東應佔利潤人民幣135,097千元(2021年：損失人民幣840,093千元)及年內已發行普通股加權平均數2,139,651千股(2021年：2,139,651千股普通股)計算，有關計算載列如下：

	2022年	2021年
本公司普通權益股東應佔利潤(損失)(人民幣千元)	135,097	(840,093)
已發行普通股加權平均數目(千股)	2,139,651	2,139,651
股東應佔每股基本及攤薄盈利(損失)(人民幣元)	0.0631	(0.3926)

截至2022年及2021年12月31日止年度並無潛在攤薄普通股，因此，每股攤薄盈利(損失)相當於每股基本盈利(損失)。

8. 發放貸款及墊款

(a) 按性質分析

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
零售貸款	626,288	1,516,458
經銷商貸款	<u>1,141,250</u>	<u>2,581,294</u>
發放貸款及墊款總額	1,767,538	4,097,752
應計利息	<u>1,452</u>	<u>4,226</u>
小計	1,768,990	4,101,978
減：減值損失撥備	<u>(1,214,051)</u>	<u>(1,662,084)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u><u>554,939</u></u>	<u><u>2,439,894</u></u>

本公司向汽車終端客戶提供零售貸款以幫助客戶購買乘用車。

本公司向汽車經銷商提供經銷商貸款以幫助彼等購買汽車及配件。

發放貸款及墊款固定年利率介乎6.50%至15.48%之間(2021年：介乎6.50%至15.48%之間)。

(b) 按抵押類型及逾期期限分析的逾期貸款(不包括應計利息)

	2022年12月31日				合計 人民幣千元
	逾期 不足三個月 (包括三個月) 人民幣千元	逾期 超過三個月 至六個月 (包括六個月) 人民幣千元	逾期 超過 六個月至一年 (包括一年) 人民幣千元	逾期 超過一年 人民幣千元	
抵押貸款	5,025	1,672	6,410	55,558	68,665
擔保貸款	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>1,141,250</u>	<u>1,141,250</u>
合計	<u><u>5,025</u></u>	<u><u>1,672</u></u>	<u><u>6,410</u></u>	<u><u>1,196,808</u></u>	<u><u>1,209,915</u></u>

	2021年12月31日				合計 人民幣千元
	逾期	逾期超過 三個月至 六個月	逾期超過 六個月至一年	逾期超過一年	
	不足三個月 (包括三個月)	(包括六個月)	(包括一年)		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
抵押貸款	13,722	32,511	26,927	2,608	75,768
擔保貸款	—	2,067,611	513,683	—	2,581,294
合計	<u>13,722</u>	<u>2,100,122</u>	<u>540,610</u>	<u>2,608</u>	<u>2,657,062</u>

償還貸款須遵循合同還款時間表。倘若根據合同還款時間表，任何貸款的本金或利息逾期，則全部貸款餘額被歸類為逾期貸款。所有金額均以發放貸款及墊款逾期總金額（未扣除任何預期信用損失模型下的減值損失）列示。

(c) 按預期信用損失模型評估減值損失的方法分析

	2022年12月31日			合計 人民幣千元
	第1階段	第2階段	第3階段	
	12個月預期 信用損失	無信用減值的 整個存續期 預期信用損失	存在信用減值 的整個存續期 預期信用損失	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	559,075	4,202	1,205,713	1,768,990
減：減值損失準備	<u>(7,195)</u>	<u>(1,383)</u>	<u>(1,205,473)</u>	<u>(1,214,051)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u>551,880</u>	<u>2,819</u>	<u>240</u>	<u>554,939</u>
撥備率	<u>1.29%</u>	<u>32.91%</u>	<u>99.98%</u>	
	2021年12月31日			合計 人民幣千元
	第1階段	第2階段	第3階段	
	12個月預期 信用損失	無信用減值的 整個存續期 預期信用損失	存在信用減值 的整個存續期 預期信用損失	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
發放貸款及墊款總額(包括應計利息)	1,444,916	8,616	2,648,446	4,101,978
減：減值損失準備	<u>(18,340)</u>	<u>(3,545)</u>	<u>(1,640,199)</u>	<u>(1,662,084)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u>1,426,576</u>	<u>5,071</u>	<u>1,008,247</u>	<u>2,439,894</u>
撥備率	<u>1.27%</u>	<u>41.14%</u>	<u>61.93%</u>	

9. 應收融資租賃款

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
最低應收融資租賃款	9,484	13,527
減：未實現融資租賃收益	<u>(17)</u>	<u>(316)</u>
應收融資租賃款現值	9,467	13,211
減：減值損失準備	<u>(9,453)</u>	<u>(8,595)</u>
合計	<u><u>14</u></u>	<u><u>4,616</u></u>

本公司作為汽車出租人訂立融資租賃安排。訂立融資租賃的平均期限通常為2至5年。所有租賃固有利率於租賃期限內的合同日期釐定。應收融資租賃款以租賃資產作抵押。於承租人沒有違約的情況下，本公司不得出售或重新抵押抵押品。

(a) 按剩餘期限分析的應收融資租賃款、未實現融資租賃收益及最低應收融資租賃款載列如下：

	於2022年12月31日		
	最低應收 融資租賃款 人民幣千元	未實現融 資租賃收益 人民幣千元	應收融資 租賃款現值 人民幣千元
1年以內(含1年)	<u>9,484</u>	<u>(17)</u>	<u>9,467</u>
小計	<u><u>9,484</u></u>	<u><u>(17)</u></u>	<u>9,467</u>
減：減值損失準備			<u>(9,453)</u>
合計			<u><u>14</u></u>
	於2021年12月31日		
	最低應收 融資租賃款 人民幣千元	未實現融 資租賃收益 人民幣千元	應收融資 租賃款現值 人民幣千元
1年以內(含1年)	12,314	(290)	12,024
1年以上但2年以內(含2年)	<u>1,213</u>	<u>(26)</u>	<u>1,187</u>
小計	<u><u>13,527</u></u>	<u><u>(316)</u></u>	13,211
減：減值損失準備			<u>(8,595)</u>
合計			<u><u>4,616</u></u>

10. 應收票據

於報告期末，應收商業票據賬齡分析如下：

	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
1個月內(含1個月)	—	250,783
減：減值損失準備	—	(75,235)
合計	—	175,548
		第3階段 存在信用減值的 整個存續期 預期信用損失 人民幣千元
於2021年1月1日		—
預期信用損失模型下的減值損失確認		75,235
於2021年12月31日		75,235
預期信用損失模型下的減值損失撥回		(75,235)
於2022年12月31日		—

11. 租賃負債

下表列示本公司租賃負債的剩餘合同到期日：

	2022年12月31日		2021年12月31日	
	最低租賃 付款的現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元	最低租賃 付款的現值 人民幣千元	最低租賃 付款總額 人民幣千元
1年以內(含1年)	4,282	4,406	9,370	9,975
1年以上但2年以內(含2年)	—	—	4,212	4,332
	4,282	4,406	13,582	14,307
減：未來利息支出總額		(124)		(725)
租賃負債現值		4,282		13,582

適用於租賃負債的加權平均增量借款年利率介乎4.00%至6.80% (2021年：6.62%至6.80%)。

12. 資本及儲備

(a) 股息

截至2022年及2021年12月31日止年度並無宣派或付予本公司權益股東之股息。

(b) 本公司股本

	2022年12月31日		2021年12月31日	
	股份數目 千股	面值 人民幣千元	股份數目 千股	面值 人民幣千元
非上市外資股	1,520,000	1,520,000	1,520,000	1,520,000
內資股	80,000	80,000	80,000	80,000
H股	<u>539,651</u>	<u>539,651</u>	<u>539,651</u>	<u>539,651</u>
合計	<u>2,139,651</u>	<u>2,139,651</u>	<u>2,139,651</u>	<u>2,139,651</u>

於2021年1月1日以及2021年及2022年12月31日，本公司股本合共為人民幣2,139,651,400元，分為2,139,651,400股每股面值人民幣1元的本公司普通股，即539,651,400股H股（附註）、80,000,000股內資股（附註）及1,520,000,000股非上市外資股（附註）。

附註：

非上市外資股即本公司已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以外幣認購或入賬列為繳足，原向中國國民或於中國註冊成立實體以外人士發行，且並無於任何證券交易所上市。

內資股即本公司已發行普通股，每股面值為人民幣1元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足，原由本公司向國內投資者發行以供使用人民幣認購。

H股即本公司已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市。

13. 分部報告

(a) 業務分部

本公司按業務分部管理業務。按與就資源分配及表現評估向本公司最高行政管理層內部呈報資料方式一致的方法，本公司呈列以下可呈報分部：

- 零售業務：該分部指本公司向汽車終端客戶提供的零售業務。本公司零售業務將幫助客戶購買乘用車。該等產品及服務包括 i) 直接貸款（為本公司以自有資金向客戶授予的汽車零售貸款，並就貸款向客戶收取利息）；ii) 貸款促成服務；iii) 聯合貸款安排；及iv) 直接租賃服務；及
- 經銷商貸款業務：該分部指本公司向汽車經銷商提供的經銷商貸款，方便彼等購買汽車及配件。

	截至2022年12月31日止年度		
	零售業務 人民幣千元	經銷商 貸款業務 人民幣千元	合計 人民幣千元
利息淨收入	74,226	63,289	137,515
手續費及佣金淨收入	17,025	—	17,025
預期信用損失模型下的減值損失撥回	19,799	512,006	531,805
分部利潤	111,050	575,295	686,345
未分配利息淨收入			13,043
未分配預期信用損失模型下的 減值損失確認			(91)
其他淨支出			(4,902)
折舊及攤銷			(13,954)
其他營業支出			(101,765)
金融成本			(605)
除稅前利潤			578,071

	於2022年12月31日		
	零售業務	經銷商 貸款業務	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
分部資產			
發放貸款及墊款	554,939	—	554,939
應收融資租賃款	14	—	14
其他資產	1,321	—	1,321
	<u>556,274</u>	<u>—</u>	<u>556,274</u>
未分配其他資產			13,820
其他未分配資產			<u>2,902,232</u>
資產總值			<u>3,472,326</u>
分部負債			
保證金	(24,423)	—	(24,423)
其他負債	(20,243)	—	(20,243)
	<u>(44,666)</u>	<u>—</u>	<u>(44,666)</u>
未分配其他負債			(63,814)
其他未分配負債			<u>(4,282)</u>
負債總額			<u><u>(112,762)</u></u>

	截至2021年12月31日止年度		
	零售業務 人民幣千元	經銷商 貸款業務 人民幣千元	合計 人民幣千元
利息淨收入	178,224	99,156	277,380
手續費及佣金淨收入	33,718	—	33,718
預期信用損失模型下的減值損失撥回 (確認)	16,240	(1,332,688)	(1,316,448)
分部利潤	228,182	(1,233,532)	(1,005,350)
未分配利息淨收入			2,939
其他淨收入			2,083
折舊及攤銷			(16,372)
其他營業支出			(102,146)
金融成本			(1,276)
除稅前損失			(1,120,122)
	於2021年12月31日		
	零售業務 人民幣千元	經銷商 貸款業務 人民幣千元	合計 人民幣千元
分部資產			
發放貸款及墊款	1,431,863	1,008,031	2,439,894
應收融資租賃款	4,616	—	4,616
應收票據	—	175,548	175,548
其他資產	4,378	11,103	15,481
分部資產	1,440,857	1,194,682	2,635,539
未分配其他資產			10,859
其他未分配資產			729,373
資產總值			3,375,771
分部負債			
保證金	(3,649)	—	(3,649)
其他負債	(51,423)	(6)	(51,429)
分部負債	(55,072)	(6)	(55,078)
未分配其他負債			(56,246)
其他未分配負債			(39,980)
負債總額			(151,304)

除存放中央銀行款項、存放同業款項、物業及設備、無形資產、遞延稅項資產、可收回稅項、按金、增值稅及附加稅應收款項以及計入其他資產的預付款項外，所有資產均分配予經營分部；除租賃負債、應付稅項及扣除聯合貸款應付款項等其他部分的其他負債外，所有負債均分配予經營分部。

自2021年起，本公司未發放新的經銷商貸款，自此之後，所有與該業務有關的存續貸款均已逐步到期。於2022年12月31日，所有尚未償還的經銷商貸款均在預期信用損失模型下發生信用減值，撥備率為100%。因此，本公司仍然報告截至2022年12月31日的分部業績，儘管截至2022年12月31日的經銷商貸款業務的分部資產／負債沒有餘額。本公司就此於年內對經銷商貸款業務的劃分不構成終止經營。

(b) 地理資料

地理上，本公司在中國開展業務。非流動資產（主要包括物業及設備以及無形資產）亦位於中國。

(c) 關於主要客戶的資料

截至2022年及2021年12月31日止年度，與單一外部客戶的交易收入均未佔本公司總收入的10%或以上。

管理層討論及分析

業務回顧

本公司是受中國銀保監會監管的汽車金融公司，主要業務涵蓋汽車貸款業務，於中國為終端客戶、大客戶及公司客戶等購買汽車提供貸款、直租產品及其他金融服務。

於2022年，儘管受芯片供應短缺、原材料價格上漲、中國多地新冠病毒疫情頻發等影響，對中國汽車產業鏈和供應鏈造成較大衝擊，但在中國政府推出一系列穩增長，促消費政策下，中國汽車行業在逆境下實現正增長。根據中國汽車工業協會公佈的數據，2022年，我國汽車產銷量同比增長3.4%和2.1%，而乘用車產銷量同比上升11.2%和9.5%。

在汽車金融行業方面，作為持牌機構，汽車金融公司受到中國銀保監會嚴格監管。於2022年12月31日，我國共有25家持牌汽車金融公司（2021年12月31日：25家），並面臨商業銀行、融資租賃公司及互聯網金融公司的競爭。汽車金融公司憑著與汽車製造商和經銷商的密切業務關係，為客戶提供更好的產品組合和更優質的服務。年內，本公司合作經銷商網絡覆蓋中國200多個城市。於2022年12月31日，本公司有超過500家合作經銷商，且貼近消費客戶群體，依託網絡優勢及市場合理佈局優勢，為消費人群提供良好的客戶體驗及服務。

考慮到整體經濟環境、行業形勢和疫情等因素，我國經濟增速放緩，失業率上升，疊加居民對未來疫情反覆的擔憂，消費意願下降，信貸風險較高，本公司自2021年起嚴格管理業務風險，集中提升貸款質量及貸款回收，並降低放款力度及貸款規模，保留資金實力在經濟運行回升時積極投放。截至2022年12月31日止年度，本公司發放的貸款筆數及放款金額均有下跌，其中自營貸款發放金額為人民幣1.01億元，對比去年人民幣4.27億元減少了76%。而且，因應國內整體信貸環境較為波動，本公司降低貸款規模，減低外部資金需求，於2022年維持零拆入資金。

因此，於2022年12月31日，公司客戶貸款及墊款總額較2021年12月31日人民幣41.0億元下降57%至人民幣17.7億元。截至2022年12月31日止年度，本公司利息淨收入人民幣151百萬元，較2021年下降46%，本公司2022年營運收入人民幣163百萬元，較去年下降49%。2022年本公司錄得淨利潤人民幣135百萬元，而2021年則錄得淨虧損人民幣840百萬元。本公司轉虧為盈的主要原因，是本公司於2022年從客戶收回若干逾期款項逾人民幣17億元，根據本公司對客戶貸款及墊款、應收票據及其他金融資產預期信用損失的評估，本公司於截至2022年12月31日止年度錄得預期信用損失模型下的減值損失撥回約人民幣532百萬元，而截至2021年12月31日止年度錄得預期信用損失模型下的減值損失為約人民幣1,316百萬元。然而，該等改善主要受利息淨收入減少部分抵銷。根據對經濟狀況及信貸風險的評估，以及疫情的影響，本公司自2021年起採取更加謹慎的態度逐步降低貸款規模，導致利息淨收入減少約人民幣130百萬元。

受到新冠疫情對公司新增貸款客戶數量的影響，加之存量客戶正常到期結清，截止2022年12月31日本公司存量在賬貸款客戶數量約為1.46萬名。

零售貸款方面，2022年全年本公司共發放零售貸款413筆，比2021年下降95%，放款金額人民幣101百萬元，比2021年下降76%，主要原因是受到疫情影響，以及本公司採取謹慎放貸策略。

經銷商貸款業務方面，由於本公司暫停了經銷商貸款業務，2022年全年沒有發放貸款。於2022年12月31日，貸款餘額人民幣11.4億元，與2021年底相比下降約56%，主要由於公司貸款回收。

	截至12月31日止年度	
	2022年	2021年
自營零售貸款總放款金額(人民幣百萬元)	101	427
自營零售放款筆數	413	8,735
其中：		
標準自營	412	3,080
聯合貸	1	5,655

風險管理方面，本公司已建立並將持續完善信貸風險管理體系，以識別、評估、計量、監視、減緩及控制貸款發放過程中可能產生的風險。公司亦已為貸款申請審核及批准、貸款發放以及貸後管理制定了一系列的政策及程序。

本公司整體信貸風險管理通過不同階段的多項措施體現，包括(但不限於)：

貸款審核及批准階段

- 由本公司零售業務部審核貸款申請材料((其中包括)申請人身份證明材料、營業執照(如有)、駕駛證明材料及其他必要的申請材料(如需))，對貸款申請人的身份進行必要的初步核驗，結合第三方數據庫(如國家企業信用信息、公安部身份信息平台等)查詢信息，評估申請人身份的真實性、購買的真實性，以及申請人償還貸款的意願及能力
- 由本公司零售業務部、信貸審核委員會、風險管理委員會及/或董事會根據對貸款申請人的信用狀況或授信額度的審核，批准、拒絕或授出有條件批准貸款申請

貸款發放階段

- 簽立及訂立貸款協議並發放貸款

貸後管理階段

- 貸款發放後，由公司的運營部提供客戶服務，及由本公司的風險管理部積極監測。對於逾期客戶，本公司通過實施合法合規的貸款催收程序、或啟動司法程序進行追償

本公司亦著重於從風險政策、風險監測等維度提升風險管控能力，包括(1)優化風險政策，細化渠道分類管理，積極開展風險排查和貸後回訪，加強風險監測，控制新發放貸款的資產質量；及(2)運用統計學原理及機器學習算法，優化數據風控模型並增強自動化審批系統對零售客戶欺詐風險和信用風險的識別能力。

完成控股股東變更

於2022年1月29日，本公司獲正通知會，正通於2022年1月29日收到中國上海金融法院頒佈的行政裁定書及財產保全告知書(統稱「該等裁定書」)。根據該等裁定書，由上海金融法院組成的合議庭已完成審查並裁定：(i)強制執行上海銀保監局的《行政決定書》(滬銀保監通[2020]41號)(「行政決定書」)，以股權拍賣方式清退正通持有的本公司股權；及(ii)對正通於本公司的股權，即所持本公司15.2億股非流通股及股息實施凍結裁定(「凍結裁定」)，凍結期限為2022年1月26日至2025年1月25日(「凍結期」)。

另外，本公司於2022年1月30日收到中國上海金融法院頒佈的《協助執行通知書》((2022)滬74財保1號)(「該協助執行通知書」)，該協助執行通知書指出本公司需協助執行以下事項：(一)本公司在實施增資、減資、合併、分立等對受凍結裁定規限的正通持有本公司的股份所佔比例、股份價值產生重大影響的行為前，應當向中國上海金融法院報告有關情況；及(二)凍結本公司應付予正通的任何股息、紅利等收益，本公司應在該等收益到期時通知中國上海金融法院。凍結期限為自收到該協助執行通知書起三年。實施凍結裁定後，本公司向正通支付的任何款項或變相付款不影響上海金融法院要求本公司支付有關款項。本公司已遵守行政決定書及該協助執行通知書的要求。

於2022年5月19日，上汽集團以競拍價人民幣1,606,812,970元(相當於1,899,101,391港元)於股權拍賣中勝出收購15.2億股非上市外資股(「收購事項」)。於2022年8月4日，上汽集團已完成收購事項，成為控股股東，並於2022年10月6日根據香港證券及期貨事務監察委員會所頒佈的《收購及合併守則》完成就全部已發行內資股及上汽集團及其一致行動的人士未持有或同意收購的H股作出無條件強制性現金全面要約(「要約」)。於要約截止日，上汽集團及其一致行動人持有1,912,248,601股(包括392,248,601股H股及1,520,000,000股非上市外資股)，合共佔全部已發行股份約89.37%。詳情請參閱本公司及上汽集團日期為2022年5月26日、2022年6月13日、2022年8月5日、2022年8月11日、2022年9月15日及2022年10月6日的聯合公告及2022年9月15日的綜合文件。

財務回顧

利息淨收入

本公司利息淨收入由2021年約人民幣280百萬元減少46%至2022年約人民幣151百萬元。

下表載列截至2022年與2021年12月31日止年度的比較數字。

	截至12月31日止年度	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
利息收入		
發放貸款及墊款	137,225	339,711
存放中央銀行及其他同業款項	13,043	2,939
應收融資租賃款	290	1,168
	<u>150,558</u>	<u>343,818</u>
利息支出		
拆入資金	—	(63,499)
利息淨收入	<u>150,558</u>	<u>280,319</u>

1. 利息收入：截至2022年12月31日止年度，本公司錄得利息收入約人民幣151百萬元，比2021年同期的約人民幣344百萬元減少56%。利息收入的減少主要是由於貸款規模的下降。
2. 利息支出：截至2022年12月31日止年度，本公司並無利息開支(2021年:約人民幣63百萬元)，主要是由於本公司貸款規模降低，本公司已於2021年全部償還拆入資金，及於2022年未進行銀行融資業務。於2022年12月31日，本公司並無拆入資金餘額(2021年：零)。

非息收入

1. 手續費及佣金淨收入：本公司2022年取得的手續費及佣金淨收入約人民幣17百萬元。具體明細請見下表：

	截至12月31日止年度	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
手續費及佣金收入		
聯合貸款服務	16,645	30,924
其他	670	3,579
小計	17,315	34,503
手續費及佣金支出		
銀行手續費	(290)	(785)
手續費及佣金淨收入	17,025	33,718

本公司手續費及佣金淨收入主要包括本公司提供聯合貸款相關服務所收取的非利息收入。於2022年，本公司手續費及佣金淨收入約人民幣17百萬元，與2021年相比下降50%，主要由於本公司聯合貸款規模下降，導致相關收入有所下降。

2. 其他淨(支出)收入：2022年公司的其他淨支出約人民幣5百萬元(2021年：其他淨收入約人民幣2百萬元)，主要包括匯兌損失及其他支出。

營業支出

本公司營業支出包括員工成本、折舊及攤銷等。截至2022年12月31日止年度，公司營業支出總計約為人民幣116百萬元，較2021年約人民幣119百萬元大致維持穩定。

預期信用損失模型下的減值損失(撥回)確認

本公司採用香港財務報告準則第9號預期信用損失模型，將公司的風險資產分成三階段，截至2022年12月31日止年度，本公司錄得減值損失撥回約人民幣5.3億元(2021年：減值損失約人民幣13.2億元)。使用預期信用損失模型釐定損失準備涉及若干關鍵參數及假設，包括損失階段的識別，違約概率、違約損失率、違約風險及貼現率等估計及前瞻性資料調整。損失階段的分類是根據每項風險資產的逾期天數，(i)未逾期資產分類為第一損失階段；(ii)逾期低於60天(含60天)的資產分類為第二損失階段；及(iii)逾期超過60天的資產分類為第三損失階段。除前述逾期天數外，本公司亦會在罕見情況下根據(其中包括)相關客戶的有關可得資料，將下調損失階段。基於本公司審慎評估，包括於2022年從客戶收回若干逾期款項逾人民幣17億元，及本公司貸款規模減少，本公司就2022年12月31日的貸款及應收款項的減值損失準備有所下降，並錄得減值損失撥回。有關進一步詳情，請參閱下表：

	截至12月31日止年度	
	2022年	2021年
	人民幣千元	人民幣千元
發放貸款及墊款	(453,641)	1,191,733
應收融資租賃款	963	2,997
應收票據	(75,235)	75,235
其他資產	(3,801)	46,483
	<u>(531,714)</u>	<u>1,316,448</u>
合計	<u>(531,714)</u>	<u>1,316,448</u>

淨利潤(虧損)

截至2022年12月31日止年度，本公司錄得淨利潤約人民幣135百萬元，而2021年本公司錄得淨虧損約人民幣840百萬元。

存放中央銀行款項

於2022年12月31日，本公司存放中央銀行款項約為人民幣0.5百萬元(2021年：人民幣0.5百萬元)。存放中央銀行款項主要包括法定存款準備金和超額存款準備金。本公司已按照中國人民銀行的規定繳存法定存款準備金。

存放同業款項

於2022年12月31日，存放同業款項約為人民幣28.6億元，與於2021年12月31日的約人民幣2.6億元相比，上升約人民幣26億元，主要原因是本公司收到客戶償還貸款，以及本公司採取審慎放貸策略。

發放貸款及墊款

於2022年12月31日，客戶貸款及墊款淨額約為人民幣5.5億元(2021年：人民幣24.4億元)。本公司貸款業務主要包括汽車貸款業務，其中：零售貸款總額約人民幣6.3億元，較2021年末約人民幣15.2億元相比，下降59%；經銷商貸款總額約人民幣11.4億元，較於2021年12月31日的約人民幣25.8億元相比，下降56%。

	於12月31日	
	2022年 人民幣千元	2021年 人民幣千元
零售貸款	626,288	1,516,458
經銷商貸款	<u>1,141,250</u>	<u>2,581,294</u>
發放貸款及墊款總額	1,767,538	4,097,752
應計利息	1,452	4,226
減：減值損失準備	<u>(1,214,051)</u>	<u>(1,662,084)</u>
發放貸款及墊款淨額	<u>554,939</u>	<u>2,439,894</u>

本公司貸款協議的主要條款包括：

	零售貸款	經銷商貸款
1. 本金	貸款協議中規定的固定金額。	循環貸款。
2. 利率	a. 固定利率：全國銀行間同業拆借中心公佈的貸款市場報價（「LPR」）加／減利率調整，在簽署貸款後，於整個貸款期限內固定；或 b. 浮動利率：LPR（合同存續期內可重設）加／減利率調整。	
3. 還款條款	還款類型包括： a. 每月固定的分期付款； b. 每月固定的本金還款； c. 大額尾付式還款；及 d. 其他另行約定的還款時間表。 逾期還款可導致貸款利息增加50%。	車輛售出後還款；或在貸款期屆滿後還款。 逾期還款可導致貸款利息增加50%。
4. 貸款所得款項用途	貸款所得款項應用於購買汽車（包括車輛保險、車輛購置稅、汽車零配件及延長保修等附加費用）。	貸款所得款項應用於購買汽車。
5. 擔保權益	本公司可根據情況要求車輛抵押、第三方擔保，以及要求額外的抵押資產。	

零售貸款

經銷商貸款

6. 協議的終止 在客戶違反貸款協議的情況下，本公司根據協議有權(其中包括)：

- 要求追加擔保；
- 加快貸款償還日期(如宣佈所有借款立即到期或須在一定期限內償還)；及
- 單方面終止協議。

流動資金及資本資源

本公司主要通過股東投入權益資本滿足流動資金需求，為本公司的貸款業務提供了有力的資金支持。於2022年12月31日，本公司存放同業款項約為人民幣28.6億元，較2021年年底約人民幣2.6億元增加約人民幣26億元，並無拆入資金餘額(2021年：零)。於2022年12月31日，本公司總授信額度為人民幣45億元，全部額度均未動用。

公司的資本充足率由2021年12月31日的68.37%上升至2022年12月31日的191.50%。

	於12月31日	
	2022年	2021年
核心一級資本充足率	191.03%	67.42%
一級資本充足率	191.03%	67.42%
資本充足率	191.50%	68.37%
流動性比率	5,293.40%	2,143.02%
資產負債率	3.25%	4.48%

附註：資產負債率=總負債/總資產×100%計算。

外匯風險

由於本公司主要於中國內地開展業務及以人民幣結算，故並無重大外匯風險。

重大收購或出售資產

截至2022年12月31日止年度期間，概無重大收購及出售本公司的重大資產。

重大投資

於2022年12月31日，本公司並無持有任何公司股權的重大投資。

資產抵押

於2022年12月31日及2021年12月31日，概無抵押本公司資產。

重大投資及資本資產的未來計劃

於2022年12月31日，本公司並無重大投資及資本資產的任何計劃。

人力資源及薪酬政策

於2022年12月31日，本公司共有152名僱員，其中大部分僱員位於中國。本公司擁有一支高學歷及高素質的人才隊伍。於2022年12月31日，本公司約97%的僱員擁有學士學位或以上學歷，及約22%擁有碩士學位或以上學歷。於2022年，本公司產生的員工成本總額約人民幣55百萬元(2021年：人民幣63百萬元)。

本公司致力於建立具競爭力及公平的薪酬福利體系，每年根據業績調整僱員薪酬及福利。本公司不斷完善薪酬及激勵政策，同時改善僱員的長期獎勵計劃並且優化薪酬結構，將僱員福利與整體業務營運掛鉤，以期提升僱員忠誠度。

重大訴訟及仲裁

截至2022年12月31日止年度期間，概無對本公司營運活動產生重大影響的訴訟及仲裁。

或然負債

於2022年12月31日，本公司並無任何重大或然負債。

公司發展策略和展望

自上汽集團2022年8月成為控股股東後，本公司與上汽集團探索及尋求合適的投資及業務計劃及策略，促進本公司汽車金融業務發展。為夯實公司盈利能力和持續經營能力，於2022年12月7日，本公司與上汽集團訂立(i)汽車貸款服務框架協議，據此上海汽車集團成員公司同意向本公司提供貸款相關服務，以促進本公司的汽車貸款業務；及(ii)汽車金融服務框架協議，據此，本公司同意向上海汽車集團成員公司提供與購車融資活動相關的金融諮詢服務。詳情請參閱本公司2022年12月7日之公告及2022年12月13日之通函。

於2023年，隨著疫情防控優化調整，支持經濟政策陸續出台，經濟持續恢復，消費者信心得以提升，本公司將重點提升汽車零售貸款資產規模，包括建立與渠道服務商和直營經銷商的業務合作模式、發展與各主機廠的總對總合作業務、及重點開拓新能源汽車金融業務等。本公司將繼續在2023年重點推動以下工作：

第一、打造針對渠道服務商的全套市場推廣及管理體系，落實監管機構對汽車金融公司在展業中的合規要求與風控要求，穩健提升公司零售業務規模；

第二、在直營經銷商模式業務方面，將重點發展與各主機廠的總對總合作業務，積極爭取與更多的主機廠開展業務合作；及

第三、重啟與國內金融機構合作，通過取得銀行授信充實公司資金實力，為提升業務量和貸款資產規模所產生的資金需求提供有力保障。

股息

董事會不建議派發截至2022年12月31日止年度的末期股息(2021年：無)。

本公司於2022年概無宣派任何中期股息(2021年：無)。

董事及監事進行證券交易的標準守則

本公司已採納有關董事及監事進行證券交易的標準守則。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等已確認，彼等截至2022年12月31日止年度均已遵守標準守則。

企業管治

本公司致力維持高水平的企業管治，以保障股東的權益及提升本公司的企業價值與可問責性。本公司已採納企業管治守則所載守則條文。

截至2022年12月31日止年度，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文。

報告期後重要事項

董事會並不知悉任何於2022年12月31日後及直至本公告日期發生的須作出披露的重大及重要事項。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2022年12月31日止年度，本公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

審閱賬目

於本公告日期，董事會審核委員會(「審核委員會」)由三名獨立非執行董事黃文宗先生(主席)、梁艷君女士及覃正先生，及一名非執行董事林葳華女士組成。審核委員會已審閱本公司截至2022年12月31日止年度的經審核年度財務報表。審核委員會亦已就本公司所採納之會計政策及常規之事項與高級管理層進行討論。根據審閱及與管理層的討論，審核委員會信納本公司的經審核年度財務報表乃根據適用會計準則編製並公平呈列本公司於回顧年度的財務狀況及業績。

德勤•關黃陳方會計師行的工作範圍

本公司的審計師德勤•關黃陳方會計師行將初步公告中列示的涉及本公司截至2022年12月31日止年度的財務狀況表、損益及其他綜合收益表及相關附註的數字與本公司於2023年3月29日經董事會批准的經審核的財務報表中所列金額進行了核對。德勤•關黃陳方會計師行所實施的相關工作未構成鑑證業務，因此德勤•關黃陳方會計師行未就初步公告發表任何意見或鑑證結論。

刊發全年業績

本全年業績公告於本公司網站www.dongzhengafc.com及聯交所網站www.hkexnews.hk刊登。本公司截至2022年12月31日止年度的年報將適時刊登於上述網站並寄發予股東。

致謝

董事會衷心感謝管理層與全體員工的辛勤付出及貢獻，以及股東與商業夥伴對本公司的大力支持。

繼續暫停買賣

應本公司要求，本公司H股已暫停買賣，自2022年10月7日上午九時正起生效。本公司H股將繼續暫停買賣，直至另行通知。

本公司股東及潛在投資者於買賣股份時務請審慎行事。

釋義

在本公告中，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「董事會」	指	本公司董事會
「中國銀保監會」	指	中國銀行保險監督管理委員會
「上海銀保監局」	指	中國銀保監會上海監管局

「本公司」	指	上海東正汽車金融股份有限公司，一家於中國註冊成立的股份有限公司，其H股在聯交所上市(股份代號：2718)
「企業管治守則」	指	上市規則附錄十四所載的企業管治守則
「董事」	指	本公司董事
「內資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，乃以人民幣認購或入賬列為繳足，原由本公司向國內投資者發行以供使用人民幣認購
「H股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以港元認購及買賣，並於聯交所上市
「香港」	指	中國香港特別行政區
「港元」	指	港元，香港法定貨幣
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則
「標準守則」	指	上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則
「中國」	指	中華人民共和國，僅就本公告而言，不包括香港、中國澳門特別行政區及台灣
「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣
「上汽集團」	指	上海汽車集團股份有限公司，本公司控股股東，一間於上海證券交易所上市的公司(股份代號：600104)
「上海汽車集團」	指	上汽集團及其附屬公司

「股份」	指	本公司股本中的普通股，包括內資股、非上市外資股及H股
「股東」	指	本公司股東
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司
「監事」	指	本公司監事
「非上市外資股」	指	本公司股本中的已發行普通股，每股面值為人民幣1元，以外幣認購或入賬列為繳足，原向中國國民或於中國註冊成立實體以外人士發行，且並無於任何證券交易所上市
「正通」	指	中國正通汽車服務控股有限公司，一家於2010年7月9日根據開曼群島法例註冊成立的獲豁免有限公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：1728)
「%」	指	百分比

承董事會命
上海東正汽車金融股份有限公司
 總經理兼執行董事
吳崢

上海，2023年3月29日

於本公告日期，董事會包括主席兼非執行董事許鶯女士；總經理兼執行董事吳崢先生；非執行董事周祺博士及林葳華女士；以及獨立非執行董事黃文宗先生、梁艷君女士及覃正先生。

* 僅供識別